Beekeeping practice-related factors that impact nosemosis prevalence in honey bees in the Republic of Tatarstan, Russia

Nikolai Dmitrievich SHAMAEV^{1,2,3,a, \veesty</sub>, Eduard Arkadievich SHURALEV^{1,2,4,b}, Oleg Vladimirovich NIKITIN^{5,c}, Malik Nilovich MUKMINOV^{1,2,d}}

¹Russian Medical Academy of Continuous Professional Education, Central Research Laboratory, Kazan, Republic of Tatarstan, Russia; ²Kazan Federal University, Institute of Environmental Sciences, Department of Applied Ecology, Kazan, Republic of Tatarstan, Russia; ³Kazan State Medical University, Kazan, Republic of Tatarstan, Russia; ⁴Kazan State Agrarian University, Kazan, Republic of Tatarstan, Russia; ⁵Ekoaudit LLC, Kazan, Republic of Tatarstan, Russia; ⁵Ekoaudit LLC, Kazan, Republic of Tatarstan, Russia; ⁶Kazan, Russia; ⁶Ka

^aORCID: 0000-0002-0575-3760; ^bORCID: 0000-0003-0650-3090; ^cORCID: 0000-0002-6753-0597; ^dORCID: 0000-0002-5996-0271

ARTICLE INFO

Article History Received : 05.12.2024 Accepted : 15.05.2025 DOI: 10.33988/auvfd.1594759

Keywords Apis mellifera Multinomial logistic regression Nosema spp Nosemosis Thymol usage

[™]Corresponding author nikolay1157@gmail.com

How to cite this article: Shamaev ND, Shuralev EA, Nikitin OV, Mukminov MN (2025): Beekeeping practice-related factors that impact nosemosis prevalence in honey bees in the Republic of Tatarstan, Russia. Ankara Univ Vet Fak Derg, 72 (3), 365-376. DOI: 10.33988/auvfd. 1594759.

ABSTRACT

To ensure pollination services for agriculture and implement effective management strategies to protect honey bee populations, it is necessary to understand the prevalence of pathogens and pests and the factors that impact their occurrence. The aim of this study is to investigate potential links of nosemosis prevalence in the Republic of Tatarstan, Russia. Multivariate logistic regression was used to evaluate the following factors as potential risk factors for Nosema apis and N. ceranae PCR positivity: district, wintering type, honey bee breed, hive material, varroosis, ascosferosis or nosemosis observed in the previous year, colony strength, feeding in winter, and amitraz, fluvalinate, or thymol usage. Our results show that only the variable counting for thymol usage fits the data well, where the actual observed prevalence of N. ceranae infection is significantly higher in honey bee populations that use thymol compared to those that do not. Honey bee populations with thymol usage in the current study with decreased, but not eliminated, N. ceranae infection, possibly faced preventive, uncontrolled, and excessive use of miticide in beekeeping practice.

Introduction

Honey bees are useful for managing the environment and are crucial pollinators of commercially significant crops. Biotic and abiotic factors (diseases, pesticide use, land use, and climate change) affect insect development and the quantity and quality of honey bee-related products (9, 14, 18). In recent years, there has been increased interest in the effects of *Nosema* species on honey bee colonies (the original parasites of Asian and Western honey bees are *N. ceranae* and *N. apis*, respectively) (37, 39). Sharing habitats, contaminated food sources, trophallaxis, asymptomatic and tolerant honey bees in hives, and the commerce in honey bees and their products are all factors that contribute to the spread of *Nosema* species. The primary way that foraging insects become contaminated

with Nosema species is through environmental spores. Particularly in areas with long, harsh winters, a high incidence of infection with both Nosema species against variations in temperature, relative humidity, and brood rearing in mid-winter may be connected to the health of honey bees (39). The number of managed honey bee colonies has been steadily declining over time in geoclimatic regions with long, cold winters, including Russia. Various phytotherapeutics, organic acids, essential oils, polysaccharides, and metabolites are examples of organic control techniques that reduce the size of the Nosema parasite population; they are accessible in many countries, pose little threat to consumer safety by contaminating bee products, and are environmentally benign (14). However, as it is typical for the apiary to have

a few pathogens and diverse rearing methods (9), the lack of multifactor effect data of treatment on *Nosema* spp. in the bee operations is a disadvantage. In Russia, very few investigations on honey bee nosemosis prevalence have been carried out (28, 35, 37, 39, 40). Beekeepers can report the illness status, but this passive surveillance of honey bee pathogens must be verified because it mostly depends on their observations. Additionally, identifying the presence of a pathogen and treatment strategies that may aid in identifying colonies that are more likely to carry a pathogen is pertinent to targeted sampling in the context of pathogen monitoring. The aim of this study is to investigate potential links of nosemosis prevalence in the Republic of Tatarstan, Russia.

Materials and Methods

Sample Collection and Sample Size Estimation: Honey bee sampling was performed in the Republic of Tatarstan, Russia, in spring 2024 in the private-sector apiaries (Figure 1, Table 1, Table 2). The sample collection procedure was described by Shamaev et al (37). There are overall 43 districts in the Republic of Tatarstan. Districts are just administrative borders that have no relation to host-pathogen interaction (38). In this study 13 districts were selected, which is a proportion of the entire honey bee population in the Republic of Tatarstan. Among 13 districts, 11 were chosen for sampling because nosemosisinfected honeybees were reported there: with a high rate of infection (Almetyevsky, Aznakaevsky, Buinsky, Elabuzhsky, Laishevsky, Menzelinsky, Muslyumovsky, and Sabinsky) - 8 districts; with either no infection cases sample (Apastovsky, a single positive or Verkhneuslonsky, and Zelenodolsky) – 3 districts (39). Additionally, we included 2 districts that were not surveyed previously (Kamsko-Ustinsky and Vysokogorsky) – they border the above-mentioned districts and have different honey bee breeds. According to the latest data from the Ministry of Agriculture and Food of the Republic of Tatarstan (27), the number of apiaries in the selected districts for 2022 is 496 in Aznakaevsky district, 181 in Almetyevsky district, 395 in Apastovsky district, 225 in Buinsky district, 286 in Verkhneuslonsky district, 220 in Vysokogorsky district, 128 in Elabuzhsky district, 155 in Zelenodolsky district, 213 in Kamsko-Ustinsky district, 354 in Muslyumovsky district, and 381 in Sabinsky district. The minimum number of apiaries to be sampled was determined through the following formula (1, 48):

$$n = \frac{Nt^2p(1-p)}{d^2(N-1) + t^2p(1-p)}$$

In the formula, N is 3384, which is the total number of apiaries in all 13 districts, i.e., in the selected proportion of the entire population. According to Aguila and Gonzalez-Ramırez, the formula is acceptable to calculate a proportion (1). The prevalence value P was considered as 0.059, since the average value of nosemosis prevalence in Russia is 5.9% (28, 39), while d2 is 0.0025 (a minimum error of 5% was chosen), which is the margin of error in the sample, and t2 is 3.8416 (for 95% CI). According to this formula, the minimum number of apiaries to be selected in all 13 districts, i.e., in the selected proportion of the entire population, was determined as 21. We used this information as the border of a minimum number of apiaries. Overall, 26 apiaries were studied, which is 2 apiaries per district.



Figure 1. Cartographic data visualization on *Nosema* spp. prevalence in the private-sector apiaries in the districts of Republic of Tatarstan, Russia. (A) *N. apis.* (B) *N. ceranae.* Spatial referencing of sampling sites and data visualization was carried out using a global positioning system (GPS) and the free and open-source geographic information system QGIS 3.28 (https://qgis.org). Geodetic coordinates were projected into planar rectangular coordinates in the Universal Transverse Mercator projection on the WGS-84 ellipsoid (Universal Transverse Mercator (UTM), zone 39N, EPSG:32639). The coordinates on the maps are presented as geodetic coordinates (WGS-84, degrees north latitude and east longitude). To visualize thematic objects (administrative boundaries, regional capital), a set of vector data layers called NextGIS (https://data.nextgis.com) was used. Data license: ODbL. Prevalence data was reflected in the form of a background cartogram (choropleth map) for five equivalent classes (0-20, 20-40, 40-60, 60-80, and 80-100%).

Category		Examined	Positive	Negative	Prevalence (%)	95% CI
District	Almetyevsky	41	32	9	78.04	61.96-88.88
	Apastovsky	79	15	64	18.98	11.35-29.69
	Aznakaevsky	48	36	12	75	60.1-85.89
	Buinsky	107	21	86	19.62	12.82-28.66
	Elabuzhsky	46	21	25	45.65	31.17-60.84
	Kamsko-Ustinsky	63	41	22	65.07	51.94-76.36
	Laishevsky	76	33	43	43.42	32.25-55.25
	Menzelinsky	40	9	31	22.5	11.4-38.85
	Muslyumovsky	46	18	28	39.13	25.45-54.6
	Sabinsky	45	30	15	66.66	50.94-79.56
	Verkhneuslonsky	52	32	20	61.53	47.01-74.36
	Vysokogorsky	37	17	20	45.94	29.85-62.86
	Zelenodolsky	71	21	50	29.57	19.63-41.75
Wintering type	Winter shelter	363	139	224	38.29	33.3-43.53
	Insulated hives	388	187	201	48.19	43.13-53.28
Subspecies	A. m. carnica	350	162	188	46.28	41-51.66
	A. m. carpatica	102	43	59	42.15	32.57-52.34
	A. m. mellifera	94	39	55	41.49	31.56-52.12
	A. m. caucasica	42	24	18	57.14	41.07-71.92
	Not identified	163	58	105	35.58	28.35-43.5
Hive material	Wood	317	114	203	35.96	30.72-41.54
	Polystyrene	434	212	222	48.84	44.06-53.65
Varroosis reported previously	No	290	115	175	39.65	34.02-45.55
	Yes	461	211	250	45.77	41.16-50.44
Ascoferosis reported previously	No	596	143	453	24	20.65-27.66
	Yes	155	24	131	15.48	10.36-22.36
Nosemosis reported previously	No	332	105	227	31.62	26.71-36.96
	Yes	419	221	198	52.74	47.84-57.59
Colony strength	\geq 6 frames	406	143	263	35.22	30.61-40.11
	< 6 frames	345	183	162	53.04	47.62-58.38
Feeding in winter	Sugar-honey	104	69	35	66.34	56.33-75.13
	Sugar	540	211	329	39.07	34.95-43.34
	None	107	46	61	43	33.57-52.91
Amitraz used	No	609	296	313	48.6	44.57-52.65
	Yes	142	30	112	21.12	14.91-28.93
Fluvalinate used	No	645	270	375	41.86	38.03-45.78
	Yes	106	56	50	52.83	42.93-62.51
Thymol used	No	428	151	277	35.28	30.79-40.03
	Yes	323	175	148	54.17	48.57-59.68
Infected with N.	No	467	159	308	34.04	29.79-38.56
ceranae	Yes	284	167	117	58.8	52.82-64.54
Total		751	326	425	43.4	39.84-47.04

Table 1. N. apis prevalence in private sector apiaries

TADIC 2. IV. CETURIUE DIEVAIENCE IN DIIVALE SECIOI ADIANES	Table 2. N.	ceranae	prevalence	in	private	sector a	piaries
---	-------------	---------	------------	----	---------	----------	---------

1	1	1				
Category		Examined	Positive	Negative	Prevalence (%)	95% CI
District	Almetyevsky	41	24	17	58.53	42.19-73.29
	Apastovsky	79	10	69	12.65	6.56-22.49
	Aznakaevsky	48	19	29	39.58	26.11-54.70
	Buinsky	107	25	82	23.36	15.95-32.72
	Elabuzhsky	46	33	13	71.73	56.31-83.54
	Kamsko-Ustinsky	63	9	54	14.28	7.13-25.89
	Laishevsky	76	24	52	31.57	21.66-43.37
	Menzelinsky	40	10	30	25	13.24-41.52
	Muslyumovsky	46	33	13	71.73	56.31-83.54
	Sabinsky	45	27	18	60	44.37-73.93
	Verkhneuslonsky	52	40	12	76.92	62.82-87.01
	Vysokogorsky	37	3	34	8.1	2.11-23.02
	Zelenodolsky	71	16	55	22.53	13.8-34.28
Wintering type	Winter shelter	363	142	221	39.11	34.1-44.36
	Insulated hives	388	142	246	36.59	31.83-41.63
Subspecies	A. m. carnica	350	135	215	38.57	33.48-43.91
	A. m. carpatica	102	48	54	47.05	37.18-57.15
	A. m. mellifera	94	34	60	36.17	26.69-46.78
	A. m. caucasica	42	19	23	45.23	30.16-61.16
	Not identified	163	37	126	22.7	16.67-30.04
Hive material	Wood	317	105	212	33.12	28.02-38.64
	Polystyrene	434	179	255	41.24	36.59-46.04
Varroosis reported	No	290	102	188	35.17	29.73-41.00
previously	Yes	461	182	279	39.47	35.01-44.12
Ascoferosis reported previously	No	596	257	339	43.12	39.11-47.21
	Yes	155	27	128	17.41	11.98-24.51
Nosemosis reported previously	No	332	117	215	35.24	30.15-40.67
	Yes	419	167	252	39.85	35.16-44.73
Colony strength	\geq 6 frames	406	112	294	27.58	23.34-32.25
	< 6 frames	345	172	173	49.85	44.46-55.24
Feeding in winter	Sugar-honey	104	73	31	50.69	42.27-59.07
	Sugar	540	190	350	35.18	31.18-39.39
	None	107	21	86	19.62	12.82-28.66
Amitraz used	No	609	249	360	40.88	36.97-44.91
	Yes	142	35	107	24.64	17.97-32.71
Fluvalinate used	No	645	203	442	31.47	27.93-35.23
	Yes	106	81	25	76.41	67.00-83.88
Thymol used	No	428	118	310	27.57	23.44-32.11
	Yes	323	166	157	51.39	45.80-56.94
Infected with	No	425	117	308	27.53	23.38-32.08
N. apis	Yes	326	167	159	51.22	45.66-65.75
Total		751	284	467	36.35	32.92-39.92

District	Number of colonies	Number of samples succeed in PCR-RFLP	Breed based on the PCR-RFLP	
Almetyevsky	1	27/27	A. m. caucasica	
	1	11/14	A. m. caucasica	
	1	3/14	NA	
	1	41/41	A. m. carnica	
Apastovsky	1	3/38	A. m. carnica	
	1	35/38	NA	
Aznakaevsky	1	21/21	A. m. carnica	
	1	14/27	A. m. carpatica	
		13/27	NA	
	1	27/59	A. m. carpatica	
Buinsky	1	32/59	NA	
	1	48/48	A. m. carnica	
Elabuzhsky	1	31/31	A. m. carnica	
	1	15/15	A. m. carnica	
Kamsko-Ustinsky	1	22/22	A. m. carnica	
	1	41/41	A. m. carpatica	
	1	15/34	A. m. mellifera	
Laishayeky	1	19/34	NA	
Laisnevsky	1	18/42	A. m. mellifera	
	1	24/42	NA	
Menzelinsky	1	15/22	A. m. caucasica	
	1	7/22	NA	
	1	7/18	A. m. carnica	
	1	11/18	NA	
Muslyumovsky	1	26/26	A. m. carnica	
	1	20/20	A. m. carpatica	
Sabinsky	1	38/38	A. m. carnica	
	1	7/7	A. m. carnica	
Verkhneuslonsky	1	23/23	A. m. carnica	
	1	29/29	A. m. mellifera	
Vysokogorsky	1	32/37	A. m. mellifera	
	1	4/5	A. m. mellifera	
	1	1/5	NA	
7 alama da la la	1	60/60	A. m. carnica	
Zelenodolsky	1	11/11	A. m. carnica	

Table 3. List of districts, used for the sample collection and the PCR-RFLP results

NA: samples with no result obtained.

We used the following approach for the minimum sample size estimation in the selected proportion of the entire population (13 districts). According to the existing rules/guidelines of sample size, there is a ratio of 20-to-1 (10), where a study with 1 item (question) requires 20 samples. We had 20 main questions about the relationship between nosemosis prevalence and: 1. Usage of winter shelter as a wintering type; 2. Usage of insulated hives as a wintering type; 3. Usage of wood as a hive material; 4. Usage of wood as a hive material; 5. Honey bee breed *A. m. mellifera*; 6. Honey bee breed A. *m. carnica*; 7. Honey bee breed A. *m. carpatica*; 8. Honey bee breed A. *m. caucasica*; 9. Data from beekeeper regarding varroosis in the previous year; 10. Data from beekeeper regarding

ascoferosis in the previous year; 11. Data from beekeeper regarding nosemosis in the previous year; 12. Usage of sugar-honey in feeding in winter; 13. Usage of sugar in feeding in winter; 14. No feeding in winter; 15. Colony strength \geq 6 frames; 16. Colony strength < 6 frames; 17. Amitraz usage; 18. Fluvalinate usage; 19. Thymol usage; 20. Another *Nosema* species occurrence in study. In total, a minimum sample size should be 400 (20x20) in the selected proportion of the entire population (13 districts). We used this information as the border of a minimum sample size. Overall, 751 honey bees were studied (the number of honey bees collected in each apiary is shown in the Table 3). A survey of beekeepers was conducted to assess the beekeeping practices used in the apiary, evaluate the use of pharmaceutical products or other additives, and consider recorded cases of honey bee diseases in the colonies annually.

DNA Extraction and PCR: Only worker bees were studied. Prior to DNA extraction, each individual honey bee was washed in ethanol and sterile water and then ground in 1 ml of newly added sterile water. DNA extraction was performed for each individual honeybee. DNA was extracted using the AmpliPrime kit (NextBio, USA) following the previously established protocol (42). Duplex PCR was performed to amplify the 321 bp and 218 bp fragments corresponding to the 16S ribosomal gene of *N. apis* and *N. ceranae*, respectively. PCR-RFLP was performed to amplify the cytochrome oxidase 1 gene region and evaluate the honey bee breed among the samples. PCR procedures with corresponding primer sequences are detailed in the previous report (34, 37).

Statistical Analysis: All analyses were performed using R Statistical Software (version 4.3.0) (43). Multivariate logistic regression was used to evaluate the different factors as potential risk factors for PCR positivity with *Nosema* species. Quantitative data were replaced with 0 or 1 dummy variables. Honey bee breed variables were replaced by 0, 1, 2, and 3 for *A. m. mellifera*, *A. m. carnica*, *A. m. carpatica*, and *A. m. caucasica*, respectively. Feeding in winter was replaced by 0, 1, and 2 for honey, sugar-honey, and sugar, respectively. Multicollinearity among the explanatory variables was assessed using Spearman's rank correlation coefficient. None of the Spearman's coefficients were greater than 0.6 (Figure 2). To find the best-fitting model, a backward selection procedure was used. Predictive performance analysis, model fitting, and computation of the standard errors for the predicted probabilities, as well as the list of software packages used in this study, were described previously (38). P value from the CI of estimated *N. ceranae* prevalence was calculated using a method reported previously (2). The P-values less than 0.05 were considered statistically significant.

Results

Among 751 worker honey bees from 26 colonies in 13 districts, 326/751 (43.4%, 95% confidence interval; CI: [39.84–47.04]) and 284/751 (36.35%, 95% confidence interval; CI: [32.92–39.92]) of the honey bee samples showed *N. apis* and *N. ceranae* positivity, respectively (Figure 1, Table 1, Table 2).

Hive conditions were not counted as factors for nosemosis because the beekeepers do regular inspections every 2 weeks to monitor colonies' health and progress, look for symptoms associated with established pests and diseases of honey bee colonies. Average temperature in the hive was 77-82.4 F and relative humidity 55-70%, which did not exceed the values in other regions with similar climates (25, 47). We found that 38.29% (139/363) and 48.19% (187/388) of the honey bees managed in the winter shelter and insulated hives were *N. apis* positive, and 39.11% (142/363) and 36.59% (142/388) were *N. ceranae* positive, respectively. 35.96% (114/317) and 48.84% (212/434) of the honey bees managed in the wooden and polystyrene hives were positive for *N. apis*,



Figure 2. Multicollinearity of the explanatory variables using Spearman's coefficient. None of the Spearman's coefficients were greater than 0.6. Variable designations: Whtrsh - Wintering type, brd - Subspecies, hvtp.p - Hive material, varrbf - Varroosis reported previously, ascbf - Ascoferosis reported previously, nosbf - Nosemosis reported previously, clnst - Colony strength, fdng - Feeding in winter, amtrs - Amitraz used, flvnt - Fluvalinate used, tml - Thymol used, Napis - Infected with *N. apis*, Ncer - Infected with *N. ceranae*.

and 33.13% (105/317) and 41.24% (179/434) were positive for *N. ceranae*, respectively. *N. apis* and *N. ceranae* positivity among honey bee colonies with other pathogens reported previously were as follows: 45.77% (211/461) and 39.47% (182/461) for varroosis, 15.48% (24/155) and 17.41% (27/155) for ascosferosis, and 52.74% (221/419) and 39.85% (167/419) for nosemosis.

According to the PCR-RFLP results, four distinct subspecies were identified, although some samples exhibited multiple bands or yielded negative results. Those samples were abbreviated as "NA" and were included in the statistical analysis (Table 3). N. apis and N. ceranae positivity among honey bee subspecies were 46.28% (162/350) and 38.57% (135/350) for A. m. carnica, 42.15% (43/102) and 47.05% (48/102) for A. m. carpatica, 41.49% (39/94) and 36.17% (34/94) for A. m. mellifera, 57.14% (24/42) and 45.23% (19/42) for A. m. caucasica, and 35.58% (58/163) and 22.7% (37/163) for those honey bee samples that were not identified. Nosema species positivity among honey bee colonies with a colony strength of 7 frames or more and less than 7 frames were as follows: 35.22% (143/406) and 53.04% (183/345) for N. apis, and 27.58% (112/406) and 49.85% (172/345) for N. ceranae. N. apis and N. ceranae positivity among honey bee colonies with different feeding in winter was as follows: 66.34% (69/104) and 50.69% (73/104) for sugarhoney syrup, 39.07% (211/540) and 50.69% (190/540) for sugar syrup, and 43% (46/107) and 19.62% (21/107) for no feeding.

There are various registered names for thymol, fluvalinate, and amitraz available for purchase for beekeepers in Russia, and all the products have the same quantities of active ingredient that should be applied in the hive. According to information obtained from 26 beekeepers in spring, all of them used the exact portion of product according to the product instructions for use. For thymol, it was fed to honey bees together with syrup (3 g of thymol powder diluted in 25 L of 50% syrup, and 100 mL was added in the hive feeder for each frame). Such treatment was applied 4 times during 1 month with an equal interval between treatments. For fluvalinate, all the beekeepers used 2 strips per 8-12 frame hive. 1 strip was used with a lesser number of frames. Each strip contains 80 mg of fluvalinate. Because there was no difference in quantity and feeding period, thymol, fluvalinate, and amitraz were included in the statistical analysis as "used" or "not used". N. apis and N. ceranae positivity among honey bee colonies treated with synthetic or organic chemicals and compounds was as follows: 21.12% (30/142) and 24.64% (35/142) for amitraz, 52.83% (56/106) and 76.46% (81/106) for fluvalinate, and 54.17% (175/323) and 51.39% (166/323) for thymol usage.

Multivariate logistic regression analysis was performed to separately validate risk factors for Nosema spp. infection. Using a backward selection procedure, three models were generated. A best-fitted model 1 to estimate the risk factors for N. apis infection included the following factors: N. ceranae infection, previously observed nosemosis, colony strength, amitraz usage, feeding in winter, and previously observed varroosis. A best-fitted model 2 to estimate the risk factors for N. ceranae infection included the following factors: fluvalinate usage, N. apis infection, feeding in winter, thymol usage, previously reported ascosferosis, colony strength, hive material, and previously observed nosemosis. A best-fitted model 3 to estimate the risk factors for infection with both Nosema species included the following factors: thymol usage, previously reported nosemosis, feeding in winter, and fluvalinate usage. A plot of the modified Akaike information criterion (AICc) of several models showed that model 3 minimizes AICc, and is therefore chosen as the best model out of this set (Figure 3). To assess the estimates of the actual prevalence of the honey bee population obtained from the model 3 and evaluate its goodness of fit, we plotted the model-based estimates of prevalence against the raw prevalence from the population (Figure 4). Among variables, only the variable counting for thymol usage fits the data well, where the actual observed prevalence of N. ceranae infection was also significantly higher (P < 0.05) in honey bee populations with thymol usage than in the populations without it.



Figure 3. A plot of AICc of several models, where model 3 minimizes AICc, and is therefore chosen as the best model out of this set



Figure 4. Map of estimated *Nosema* species prevalence in the honey bees where thymol was either used or not used. Estimated prevalences among the honey bees where (A) thymol was used and (B) was not used. The observed prevalence and 95% CIs are shown from the fitted model. Values for wintering type, honey bee breed, hive material, colony strength, feeding in winter, amitraz or fluvalinate usage, reported varroosis, ascosferosis or nosemosis were set to zero in the model.

Discussion and Conclusion

Variety of pests and pathogens, including microsporidians N. apis and N. ceranae are responsible for mass bee colony losses in Russia (28, 33, 36, 39). In this study, we surveyed the prevalence of nosemosis and the factors that impact its occurrence among 13 districts in Tatarstan, Russian Federation. Wintering type (winter shelter or insulated hive) was chosen because the wintering technique had an impact on honey bee survival; colonies that spent the winter indoors had lower mortality rates when infected with Nosema species and a quicker spring population build-up than colonies that spent the winter outdoors (32). Hive material reflects the internal conditions within a hive, too. According to a survey, keeping bees in wooden hives preserves ideal temperature conditions in the broodrearing zone, which benefits queen egg production, worker bee flight activity indicators, and colony strength. As opposed to wooden hives, polyurethane foam hives are difficult to sterilize, have no vapor permeability, and water is not absorbed; instead, it flows down and stays on the bottom (46). The prevalence of nosemosis infection is naturally found at a high infection rate in A. mellifera populations (8), but it remains unknown within subspecies present at the same study area. Such variables as varroosis, ascosferosis, and nosemosis (observed in the apiary in the previous year or not) were included in the analysis, as the findings of studies conducted on bee colonies in different regions of Russia (Arkhangelsk, Belgorod, Voronezh, Kirov, Leningrad, Moscow, Orenburg, Penza, Tomsk, Tula, and Tyumen regions; Altai, Krasnodar, Perm, and Stavropol krai; Republics of Mari El, Tatarstan, and Udmurtia) indicate that varroosis-nosemosis and varroosis-nosemosis-ascosphaerosis are included in the list of the most prevalent infection-invasions of bees (12). Feeding in winter was included in the analysis because different winter feed types may be associated with any significant differences in nosemosis prevalence (5). Nosemosis has been associated with its negative impact on colony strength and productivity in several studies (30). Since robust colonies consistently produce more broods, there is a direct correlation between colony strength and brood raising. More worker bees can make more honey and feed and care for more broods. According to Bhusal and Thapa (2006), honey output from less than six frames is much lower than that from six, eight, and ten frame types (3). We counted frames in order to gauge the strength of the honey bee colonies under examination (≥ 6 frames or < 6 frames). Other variables included in the analysis were amitraz, fluvalinate, or thymol usage. For example, beekeepers can leave strips soaked in amitraz in the hive for longer than necessary (49). It is reported that in the honey bee family, nosemosis and exposure to the commonly used in-hive acaricide amitraz are common stressors that both result in higher mortality rates than bees exposed separately, with no difference in the development of parasites (22). It is also a typical practice in Russia, where higher dosages of amitraz, thymol, and fluvalinate active ingredients resulted in higher fatality rates or decreased reproductive performance in colonies (7, 24). The rate at which pests and pathogens are eliminated from the colony allows beekeepers to calculate its appropriate dosage. However, according to data from beekeepers in this study, they used the exact dosage according to the product instructions. Using logistical regression analysis, we found that the honey bee populations with thymol usage significantly impacted N. ceranae prevalence but not wintering type, honey bee breed, hive material, colony strength, feeding in winter, amitraz, fluvalinate, or thymol

usage, and varroosis, ascosferosis or nosemosis observed in the previous year. This result is reinforced by the fact that N. ceranae prevalence among the honey bees treated with thymol was significantly higher statistically than that without thymol. Honey bee populations in the current study may have faced preventative, uncontrolled, and excessive thymol treatment in beekeeping practices. Thymus vulgaris is the natural source of thymol (3hydroxy-p-cymene), which is an essential oil constituent utilized for decades in Varroa control due to its antiparasitic properties (19). Different studies in which honey bees fed on thymol report that it may be able to control N. ceranae to varying extents (N. ceranae spore load reduction or no effect) (4). Thymol itself may cause certain disorders that affect bee survival, lowering oxidative capacity, and downregulating some immunerelated gene expressions in Nosema-free bees, but in Nosema-infected bees, some studies show increasing levels of immune-related genes and values of oxidative stress parameters in addition to decreasing Nosema spore loads (16). Other studies also show reduced survival in the honey bees and genotoxic effects of thymol (17). To understand the potential detrimental effects on brood growth after thymol treatment, its usage should be further examined in the honey bees exposed to both common stressors (varroosis and nosemosis).

The overall N. apis and N. ceranae prevalence in honey bees was 43.4% and 36.35%, respectively. There is sufficient information regarding the prevalence of N. apis and N. ceranae in the Republic of Tatarstan, Russia, from other researchers: 5.9% prevalence of nosemosis on the regional level, including the Republic of Tatarstan and one N. apis-infected honey bee reported in the Republic of Tatarstan (28, 39, 47). Comparing our results collected from the same apiary in Laishevsky district in February between 2023 and 2024, infection prevalences became 2.6 (16.66% vs. 43.42%) and 7-fold times higher (4.44% vs. 31.57%) for N. apis and N. ceranae, respectively (35, 39, 40). Interestingly, co-infection with both species decreased 2.6-fold times (38.88% vs. 14.47%). Also, in the same study, we found a moderate differentiation in the genetic structure of N. apis (na1.1 haplotype) and N. ceranae subpopulations (nc1.4, nc7.1, nc13.3, nc17.1, nc20.3, nc35.1, and nc1.1, nc4.1, nc4.4, nc5.1, nc6.2, nc11.1, nc24.1, and nc29.1 haplotypes) (39). In another study in the same apiary in 2024, we observed the negative effect of high infection loads on N. apis spore size by the depletion of resources needed for spore production (37). With an increase in spore load, more atypical N. apis spores were observed (including the data from honey bees co-infected with both Nosema species). N. apis in the current study was found to be more prevalent in honey bees than N. ceranae. However, the drastic increase of N. ceranae prevalence from 2023 to 2024, the presence of N. *ceranae* multiple haplotypes, and atypical *N. apis* spores as a result of resource depletion altogether can be related to the higher adaptability of *N. ceranae*, which seems that the situation in the Republic of Tatarstan reflects broader global trends in Europe, where *N. ceranae* became increasingly dominant compared to *N. apis*.

The intraspecific taxonomic affiliation of honey bee colonies determines their susceptibility to nosemosis; in temperate and northern latitudes, colonies of bees belonging to the subspecies A. m. ligustica, A. m. caucasica, and A. m. carnica are more likely to be infected with Nosema species than colonies of A. m. mellifera (44). Unlike the reported data, in our study, N. apis prevalence among A. m. carnica, A. m. carpatica, A. m. mellifera and A. m. caucasica was in the range 41.49-57.14%. N. ceranae prevalence among A. m. carnica, A. m. carpatica, A. m. mellifera and A. m. caucasica was in the range 36.17-47.05%. Among domestic A. mellifera honeybee subspecies, there are some differences in resistance to nosemosis, which are assumed from the expression of immune genes, mortality rates, events of hybridization or the prevalence of pathogens (6, 20). Kharitonov found that severity of N. apis and N. ceranae infection in A. m. mellifera was significantly lower than in A. m. caucasica (20). Petukhov et al. observed that A. m. caucasica and A. m. carpathica tend to be affected by N. apis in a more intensive manner than A. m. mellifera (31). Kaskinova et al. found that A. m. mellifera and A. m. carnica were equally infected with N. apis, but A. m. mellifera were 3fold times more infected with N. ceranae than A. m. carnica (26). Tozkar found that the highest responses from immune genes against N. ceranae were in A. m. carnica, compared to A. m. caucasica (45). Prevalence of either N. apis or N. ceranae was not significantly different between subspecies in the current study (Figure 5). However, N. ceranae prevalence in not identified subspecies was



Figure 5. Difference among *N. apis* and *N. ceranae* prevalence among *A. mellifera* subspecies. Asterisk show the statistical significance with P-values less than 0.05.

374 http://vetjournal.ankara.edu.tr/en/

significantly different from A. m. carnica and A. m. carpathica subspecies, but not A. m. mellifera and A. m. caucasica. It can be explained that when different honey bee subspecies form hybrids, new genotypes are formed and genetic imbalance arises, which leads to changes in resistance against diseases. It is not clear whether N. ceranae-resistant A. mellifera hybrids derived from A. m. mellifera with A. m. caucasica in the current study. We assume that it is unlikely because our own morphological observations of honey bees from the Tatarstan Republic revealed a positive correlation between the A. m. mellifera / A. m. caucasica hybrid and a high Nosema spp. spore load (40). Also, Ostroverkhova et al. reported that N. apis and N. ceranae presence was increased in naturally resistant Central Russian A. m. mellifera after hybridization with honey bee subspecies from southern regions (29). At last, Fontbonne et al. found that pure A. m. carnica and A. m. carpathica mortality for N. ceranae was up to 50%, while for A. m. carnica /A. m. carpathica / A. m. mellifera hybrids and for A. m. caucasica /A. m. carnica /A. m. carpathica hybrids it was up to 100% (13). To prove the hypothesis about genetic imbalance and know the degree to which hybridization alters resistance, further experiments with whole genome sequencing are necessary.

N. apis and *N. ceranae* can lead to Colony Collapse Disorder (CCD), a dangerous disease of the honey bee *A. mellifera* that causes the sudden death of the entire colony (11). However, in the apiaries from Spain, Switzerland, France, and Germany, almost all colonies vulnerable to CCD were infected with *N. apis* and *N. ceranae*, while in apiaries from Russia and Serbia, Bosnia and Herzegovina, and Montenegro, none of the colonies infected with *N. apis* and *N. ceranae* were susceptible to CCD (23). Although nosemosis may play a role in CCD development, other factors, including viral infection and/or honey bee intoxication from sublethal pesticide dosages and/or heavy metals, must coexist for CCD to be effective (15, 21, 23).

At last, for some explanatory variables related to beekeeping practices, it is likely that some of the colonies cannot be considered independent if they belonged to the same beekeeping operation or apiary location. For example, beekeepers might either apply thymol or not apply thymol in their apiaries. This means that if one colony belonging to the beekeeper was treated with thymol, the second colony also must have received thymol, even if the beekeeper said that only a particular colony was treated. The two colonies within the apiary may not be independent with respect to thymol treatment. However, even if the relationship between two colonies within the apiary may increase the chance of a type I error, the multicollinearity among the explanatory variables using Spearman's rank correlation coefficient didn't show values greater than 0.6. For better accuracy, we recommend using more districts, but not more than one colony per apiary, to study the beekeeping practices. In conclusion, the study indicates that honey bee populations exposed to higher levels of thymol are more likely to experience *N. ceranae* infection, possibly due to the uncontrolled use of miticides in beekeeping practices.

Financial Support

The study was supported by the Russian Science Foundation grant No. 24-26-00079, https://rscf.ru/project/24-26-00079/.

Ethical Statement

Not applicable.

Conflict of Interest

The authors declared that there is no conflict of interest.

Author Contributions

NDS conceived the idea; MNM performed the field work; NDS, EAS, OVN and MNM carried out the laboratory experiments and data analysis. NDS and MNM wrote the manuscript with help from EAS.

Data Availability Statement

The data supporting this study's findings are available from the corresponding author upon reasonable request.

Animal Welfare

Not applicable.

References

- 1. Aguila RD, Gonzalez Ramirez AR (2014): Sample size calculation. Allergol Immunopathol (Madr), 42, 485–492.
- Altman DG, Bland JM (2011): Statistics notes: How to obtain the P value from a confidence interval. BMJ, 343,7825.
- Bhusal S, Thapa R (2006): Response of colony strength to honey production: regression and correlation analysis. J Inst Agric Anim, 27, 133–137.
- 4. Borges D, Guzman-Novoa E, Goodwin PH (2020): Control of the microsporidian parasite Nosema ceranae in honey bees (Apis mellifera) using nutraceutical and immuno-stimulatory compounds. PLOS ONE, 15, e0227484.
- 5. Botias C, Martín-Hernández R, Barrios L, et al (2013): Nosema spp. infection and its negative effects on honey bees (Apis mellifera iberiensis) at the colony level. Vet Res, 44, 1-15.
- 6. Bourgeois AL, Rinderer TE, Sylvester HA, et al (2012): Patterns of Apis mellifera infestation by Nosema ceranae support the parasite hypothesis for the evolution of extreme polyandry in eusocial insects. Apidologie, 43, 539-548.

- 7. Brandorf AZ, Shestakova AI, Larkina EO, et al (2023): Effect of acaricide treatment on body weight and reproductive characteristics of drones of the Prioksky breed type of Central Russian honeybees (Apis mellifera Linnaeus, 1758). Sel'skokhozyaistvennaya Biol, 58, 345– 354.
- 8. Chaimanee V, Warrit N, Chantawannakul P (2010): Infections of Nosema ceranae in four different honeybee species. J Invertebr Pathol, **105**, 207–210.
- **9.** Claing G, Dubreuil P, Bernier M, et al (2024): Prevalence of pathogens in honey bee colonies and association with clinical signs in southwestern Quebec, Canada. Can J Vet Res, **88**, 45–54.
- Costello A B, Osborne J (2005): Best practices in exploratory factor analysis: four recommendations for getting the most from your analysis. Pract Assess Res Eval, 10, 7.
- **11.** Cox-Foster DL, Conlan S, Holmes EC, et al (2007): *A metagenomic survey of microbes in honey bee colony collapse disorder*. Science, **318**, 283–287.
- 12. D'Alvise P, Böhme F, Codrea MC, et al (2018): The impact of winter feed type on intestinal microbiota and parasites in honey bees. Apidologie, 49, 252–264.
- **13.** Fontbonne R, Garnery L, Vidau C, et al (2013): Comparative susceptibility of three Western honeybee taxa to the microsporidian parasite Nosema ceranae. Infect Gen Evol, **17**, 188–194.
- **14.** Formato G, Rivera-Gomis J, Bubnic J, et al (2022): *Nosemosis prevention and control.* Appl Sci, **12**, 783.
- **15.** Galiullina AV, Nizamov RN, Vagin KN, et al (2017): Accumulation and redistribution of radionuclides in honey bees and apiary products in the Republic of Tatarstan, Russia. Astra Salvensis, **2017**, 581–590.
- **16.** Glavinic U, Blagojevic J, Ristanic M, et al (2022): Use of thymol in Nosema ceranae control and health improvement of infected honey bees. Insects, **13**, 574.
- **17.** Glavinic U, Rajkovic M, Ristanic M, et al (2023): Genotoxic potential of thymol on honey bee DNA in the Comet Assay. Insects, 14, 451.
- **18.** Goblirsch M (2018): Nosema ceranae disease of the honey bee (Apis mellifera). Apidologie. **49**, 131-150.
- **19.** Gunes N, Aydın L, Belenli D, et al (2017): Stress responses of honey bees to organic acid and essential oil treatments against varroa mites. J Apic Res, **56**, 175–181.
- **20. Haritonov** NN (2006): Selekciya ustojchivyhk zabolevaniyam linij pchel. Pchelovodstvo, **7**, 14–16.
- **21.** Hasbieva DR, Kambale EM, Ndayishimiye EW, et al (2025): Nosemosis in Rwandan mining areas. 272–278. In: Proceedings of the International Scientific and Practical Conference. Rybnoye, Russia. (in Russ.).
- 22. Hillier NK, Frost EH, Shutler D (2013): Fate of dermally applied miticides fluvalinate and amitraz within honey bee (Hymenoptera: Apidae) bodies. J Econ Entomol, 106, 558–565.
- 23. Ilyasov RA, Gajfullina LR, Saltykova ES, et al (2014): Biology, distribution and prevention of microsporidians of Nosema genus, parasites of honey bees. Biomika, 6, 145– 154 (in Russ.).
- 24. Ilyasov RA, Shareeva ZV (2014): *Effect of fluvalinate and amitraz on bee colonies*. Beekeeping, 6, 24–26. (in Russ.).

- 25. Kashkovskii VG, Plakhova AA, Kropachev DV (2019): Features of the development of beekeeping in the Narym region of Russia. Adv Anim Vet Sci, 7, 50–59.
- 26. Kaskinova M, Saltykova E, Poskryakov A, et al (2021): The current state of the protected Apis mellifera mellifera population in Russia: hybridization and Nosematosis. Animals, 11, 2892.
- 27. Ministry of Agriculture and Food of the Republic of Tatarstan (2022): Beekeeping registry. Available at https://agro.tatarstan.ru/reestr-po-pchelovodstvu-4701889.htm. (Accessed March 2, 2024).
- 28. Mukminov MN, Shuralev EA, Kazaryan GG, et al (2023): Microsporidia associated with infections of honey bees. 113–118. In: Proceedings of the International Scientific and Practical Conference. Rybnoye, Russia. (in Russ.).
- 29. Ostroverhova NV, Konusova OL, Pogorelov Yu L (2015): Morphometric and molecular-genetic characteristics of bee colonies of Tomsk region infected with nosemosis. In: Materials of the Regional Scientific-Practical Conference. Krasnoyarsk, Russia. (in Russ.).
- **30.** Owen R (2017): Role of human action in the spread of honey bee (Hymenoptera: Apidae) pathogens. J Econ Entomol, **110**, 797–801.
- **31.** Petuhov AV, Popov AS, Kazakova AN (2014): Resistance to nosemosis in bees of different species. In: Proceedings of International Scientific-Practical Conference. Kirov, Russia. (in Russ.).
- **32.** Punko RN, Currie RW, Nasr ME, et al (2021): Epidemiology of Nosema spp. and the effect of indoor and outdoor wintering on honey bee colony population and survival in the Canadian Prairies. PLOS ONE, 16, e0258801.
- **33.** Shamaev ND (2024): Background to the existence of variation in the innate immune response in Galleria mellonella. Agrarian Bull of Urals, 24, 1492–1501. (In Russ.).
- 34. Shamaev ND, Batanova T, Iwatake Yu, et al (2024): Diversity of genes encoding immune-related GTPase B2 protein, an inherited element responsible for resistance against virulent Toxoplasma gondii strains, among wild Mus musculus in local area of Japan. J Vet Med Sci, 86, 1056–1062.
- **35.** Shamaev ND, Kambale EM, Valiakhmetov DI, et al (2024): Biodiversity of Nosema ceranae genovars in the Apis mellifera population with hybrid traits under apiary conditions. Prob Vet San Hyg Ecol, 4, 597–605. (in Russ.).
- **36.** Shamaev ND, Potapov KO, Mukminov MN, et al (2025): Ganoderma applanatum extract biopesticidal properties evaluation against greater wax moth Galleria mellonella. Vet Med, **5**, 55–59. (In Russ.).
- Shamaev ND, Salnikov VV, Yuzmanova LA, et al (2024): Regular occurrence of atypically small spores in Apis mellifera carnica (Hymenoptera: Apidae), naturally infected with Nosema spp. (Microsporidia). Inverteb Zool, 21, 478–486.
- **38.** Shamaev ND, Shuralev EA, Nikitin OV, et al (2021): Prevalence of Toxoplasma gondii infection among small mammals in Tatarstan, Russian Federation. Sci Rep, 11, 22184.

- **39.** Shamaev ND, Shuralev EA, Mukminov MN (2024): Current status of Nosema spp. infection cases in Apis mellifera in Eurasian countries and Ptp3 gene haplotypes in the Republic of Tatarstan, Russia. Vet Res Commun, 48, 2691–2698.
- **40.** Shamaev ND, Shuralev EA, Mukminov MN (2024): Distribution of Nosema apis haplotypes in a single apiary of the Republic of Tatarstan. Bulletin Ryazan State Agrotech Uni P.A. Kostycheva, **16**, 92–101. (in Russ.).
- **41.** Shamaev ND, Tretiakova AB, Kambale EM, et al (2025): Melissococcus plutonius pathogen indication and identification using exogenous DNA isolated from the veterinary supervision objects of individual apiaries. Prob Vet San Hyg Ecol, **1**, 81–87. (In Russ.).
- **42.** Shuralev EA, Khammadov NI, Osyanin KA, et al (2021): Initial multi-target approach shows importance of improved caprine arthritis-encephalitis virus control program in Russia for hobbyist goat farms. Vet World. **14**, 1718–1726.
- **43.** Team, RDC (2010): R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria.
- 44. Tokarev YS, Ignatyeva AN, Zinatullina ZY (2010): Molecular diagnostics of nosemosis. Beekeeping, 5, 18–19. (in Russ.).
- **45.** Tozkar CÖ (2015): Prevalence of pathogens and other associated microorganisms in Turkish honey bee subspecies

and differential responses to Nosema ceranae infection. PhD thesis, Middle East Technical University.

- **46.** Yudakhina MA (2022): Ecological features and the influence of hive materials on the viability of bee colonies in Eastern Siberia. IOP Conference Series: Earth and Environmental Science, **981**.
- 47. Zalilova ZA, Mannapov AG, Lukyanova MT, et al (2021): Strategies of Regional Economic and Sustainable Development: The Case of the Beekeeping Industry. In: Bogoviz AV (Ed) The Challenge of Sustainability in Agricultural Systems. Springer International Publishing.
- Zerek A, Yaman M, Dik B (2022): Prevalence of nosemosis in honey bees (Apis province in Turkey. J Apic Res, 61, 368–374.
- **49.** Zufriategui C, Porrini MP, Eguaras MJ, et al (2024): Detrimental effects of amitraz exposure in honey bees (Apis mellifera) infected with Nosema ceranae. Parasitol Res, **123**, 204.

Publisher's Note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.